PREFEITURA MUNIC¡PAt DE SILVEIRAS - SP

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Padre Antônio Pereira de Azevedo, ne 52

Centro - Silveiras - CEP: 12690'000

Telefone: (12) 3106-1150 / 3106-1197
CN PJ Ne 45.192.564/ 0001-01 e-mail : prefeitura @silvei ras.sp.gov.br

PORTAL DO VALE HISTÓRICO

DECRETO MUNICIPAL N" 61 DE T2 DE AGOSTO DE 2024

"Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar na Lei Orçamentária Anual do

município de Silveiras vigente no exercício de

2024, e dá outras providências."

O Senhor Guilherme Carvalho da Silva, Prefeito Municipal de Silveiras,

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e com fundamento nas

disposições da Lei Municipal N" 1.280 de 15/1212023,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto na Diretoria de Finanças do Município um crédito adicional

suplementar no valor de R$ 353.127,37 (trezentos e vinte e três, cento e vinte e sete reais e trinta e

sete centavos) observado o disposto no inciso I do artigo 4l e artigo 42 da Lei Federal n" 4.320 de

17 de março de l964,na Lei Orçamentária Anual do município de Silveiras vigente no ano de

2024, sob as seguintes classifrcações e fontes de recursos:

VALOR
R$

ORIGEM
UNIDADE

ORçAMENTÁRIA

272.440,41Q2
Anulação de

Dotação
3.3.90.93

02.04.01 -
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
EDUCAÇÄO

12.361.0004.2Q21 -
MANT.JTENÇÄO DO

TRANSPORTE
ESCOI,AR

5.000,000l Anulação de

Dotação3.3.90.30
10.301.0001.2001 -

MANUTENÇÄO pn
ATENÇAO nÁStCn

02.01.01 - FUNDO
MIJNICIPAL DE

SAÚDE

5.000,00
Anulação de

Dotação3.3.90.39 01

r3.392.0009.20rs -
MANUTENÇÃO DO

SETOR DE
ESPORTE,

CULTURA E
TURISMO

02.05.01 - SETOR
DE ESPORTE,
CULTURA E
TURISMO

4.000,00Anulação de

Dotação3.3.90,36
10.301.0001.2001 -

MANUTENÇÂ.O DA
ATENÇAO BÁSICA

02.01.01 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAIJDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIIVEIRAS - SP

ESTADO DE SÃO PAUTO

Praça Padre Antônio Pere¡ra de Azevedo, ne 52

Centro - Silveiras - CEP: 12690-000

Telefone: (12) 3106-1150 I 3L06-L197

CN PJ Ne 45.192.564 / 0001-0 1 e-m a il : prefeitu ra @si lvei ras.sp. gov. b r

PORTAL DO VALE HISTÓRICO

Art, 2o Os créditos adicionais suplementares provenientes por tendência de

excesso de øruecødação serão cobertos por recursos nos termos do $lo, inciso II do art. 43 daLei

Federal 4.320164.

Art. 3o Os Créditos Adicionais por anulação total ou parcial serão provenientes

das dotações orçamentárias abaixo discriminadas, nos termos do inciso III, $1o, do art. 43,daLei

Federal no 4.320 de 17 de março de 1964.

01
Anulação de

Dotação
4.000,00

02.04.01 -
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
EDTJCAÇÃO

MANUTENÇ.ÄO nO
ENSINO INFANTIL

. PRÉ-ESCOLA

t2.365 039 -

3.3.90.39

o

Excesso de

Arrecadaçã 29.506,26

I 0.30 I .000 I .201 I -
MANTJTENÇÃO
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
SAÚDE

3.3.90.30 05
02.01.01 - FUNDO
MIJNICIPAL DE

SA{JDE

6.256,1105

Excesso de

Arrecadaçã
o

02,04.01 -
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

12.361.0004.2034 -
MANUTENÇAO DO

1'RANSPORTE
ESCOLAR. PNATE

3.3.90.39

Excesso de

Arrecadaçã
o

5.985,60
10.301.0001.2001 -

MANUTENÇAO rA
ATENCÃ,O BÁSICA

3.3.90.30
02.01.01 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE

VALORUl\[IDADE
ORÇAMtrNTÁRIA

0l -4.000,003.3.90.30

12.365.0003.2039 -

MANUTENÇÃO DO
ENSINO INFANTIL -

PRÉ-ESCOLA

02.04.01 -
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
EDUCAÇ,Ã.O

-5.000,000l3.1 .90. l3

13.392.0009.2015 -
MANT.JTENÇÄO DO

SETOR DE ESPORTE,
CULTURA E TI.JRISMO

02.05.01 - sEToR
DE ESPORTE,
CULTURA E
TURISMO

0l -9.000,003.3.90.39
10.301.0001.2001 -

MANUTENÇÃO DA
ATENÇÄO gÁSrca

02.01.01 - FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE

/,)qt,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SITVEIRAS - SP

ESTADO DE SÃO PAUTO

Praça Padre Antônio Pereira de Azevedo, ne 52

Centro - Silveiras - CEP: 12690-000

Telefone: (12) 3106-1150 I 3106-7L97
CN PJ Ne 45.t92.564/ 0001-01 e-mail : prefeitura @silveiras.sp.gov. br

PORTAL DO VALE HISTÖRICO

Art. 4o Os seguintes Créditos Adicionais abaixo serão cobertos por superávit

financeiro; nos termos do inciso I, $lo, do art. 43, dalei Federal n' 4.320 de l7 de março de 1964.

Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Silveiras, l2 de agosto de

Guil Ca da Silvn

Publicado no sítio eletrônico da Prefeitura Registrado em Livro próprio. Data supra.

Anastácio
As de Gabinete

272.440,41

02.04,0t -
SECRETARIA

MUNICIPAI, DE
EDUCAÇÃO

12,36t.0004.202t -
MANUTENÇÃO DO

TRANSPORTE
ESCOLAR

3.3.90.30 02

290,440,41

VALOR.
R$

05 20.938,993,3.90.39

02.04.0t -
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
EDUCAÇAO

12.36t.0004.2034 -
MANUTENÇAO DO

TRANSPORTE
ESCOLAR. PNATE